Дело № 1-527/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 октября 2020 года г. Миасс Челябинской области

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лыжиной В.И., 

при секретаре Сафоновой Е.С., 

с участием государственных обвинителей Филиппенко Е.Г., Киреевой М.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Татьянникова В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., судимого:

12 мая 2003 года Миасским городским судом Челябинской области с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 29 января 2004 года, кассационным определением Челябинского областного суда от 11 марта 2004 года, постановлением Президиума Челябинского областного суда от 21 ноября 2007 года и постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 22 октября 2012 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ), п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ), п. «а, в» ч. 2 ст. 162 УК РФ (в редакции 1997 года), ч. 1 ст. 175 УК РФ (в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ) к 9 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 21 декабря 2010 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 20 декабря 2010 года условно-досрочно на 1 год 2 месяца 25 дней;

10 июля 2012 года Миасским городским судом Челябинской области с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением Златоустовского городского суда Челябинской области от 22 октября 2012 года, по ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 2 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с применением ст. 70 УК РФ к 8 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожденного 14 июня 2018 года по постановлению Озерского городского суда Челябинской области от 01 июня 2018 года условно-досрочно на 2 года 1 месяц 14 дней, 

осужденного:

11 февраля 2019 года Миасским городским судом Челябинской области с учетом изменений, внесенных в приговор апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 23 апреля 2019 года по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы, с отменой условно-досрочного освобождения от наказания по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 10 июля 2012 года, с применением ст. 70 УК РФ окончательно к двум годам шести месяцам лишения свободы, отбывающего наказание, 

..., - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 17.00 часов 26.10.2018 года до 08.00 часов 28.10.2018 года в неустановленном месте в центральной части г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений вступили в предварительный сговор о совместном тайном хищении чужого имущества, подстраховывая друг друга от возможного обнаружения их преступных действий посторонними, из гаражного бокса ОАО «Тургоякское рудоуправление», расположенного в районе железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области. При этом, согласно предварительной договоренности, лицо № 2 также обязался предоставить транспорт для проезда к месту совершения преступления и последующей перевозки похищенного, для чего попросил свою сожительницу, не осведомленную о преступных намерениях соучастников, и давшую согласие свозить его, ФИО2 и лицо № 1 на автомобиле в район железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области.

С целью осуществления совместного преступного умысла, в вышеуказанный период времени ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на автомобиле «Лада 219220» государственный регистрационный номер ... под управлением сожительницы лица № 2 прибыли в район железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области, подойдя к гаражному боксу путерихтовочной машины отвально-путевого участка ОАО «Тургоякское рудоуправление», расположенного в районе железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области, 1998 км. южно-уральской железной дороги, совместными усилиями при помощи отвертки и неустановленного предмета сорвали замок с ворот, а также сняли оконные рамы и решетки на окнах, через одно из которых лицо № 1 незаконно проникло в гаражный бокс, являющийся иным хранилищем, откуда изнутри открыло ворота, через которые в гаражный бокс незаконно проник ФИО2, в то время, как лицо № 2, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора, осталось поблизости на улице и наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников об опасности, обнаружения их действий охранниками данной организации и посторонними, а также с целью переносить похищаемое имущество. 

Незаконно проникнув в гаражный бокс, ФИО2 и лицо № 1, вынесли из него на руках, а так же через окно предали находившемуся на улице лицу № 2 принадлежащие ФИО3: углошлифовальную машинку стоимостью 700 рублей, удлинитель стоимостью 200 рублей, а также принадлежащие ОАО «Тургоякское рудоуправление»: костюм «ВАХТА-ПРОФИ» стоимостью 2234 рубля 92 копейки, сапоги стоимостью 1270 рублей, и не представляющие материальной ценности удлинитель- переноску с кабелем на 12 метров, удлинитель с кабелем, два шпалоподбойника, распределительную коробку с двумя кабелями, которые совместно унесли от указанно выше гаражного бокса, таким образом тайно его похитив.

Доводя совместный преступный умысел до конца, лицо № 2, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора, позвонил сожительнице, которая подъехала в район станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области на указанном выше автомобиле «Лада 219220», куда ФИО2, лицо № 1 и лицо № 2 загрузили похищенное имущество, с которым с места преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению, совместно причинив потерпевшим Потерпевший №13 материальный ущерб на общую сумму 900 рублей и ОАО «Тургоякское рудоуправление» материальный ущерб на общую сумму 3504 рубля 92 копейки.

Кроме того, в период времени с 10.00 часов 14.01.2019 года до 09.20 часов 29.01.2019 года ФИО2 и лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в районе п. Строителей г. Миасса Челябинской области, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор о совместном тайном хищении чужого имущества из гаражного бокса на территории, где ранее располагался кирпичный завод, расположенной по адресу: 

<

...>.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в указанное выше время, ФИО2 и лицо № 1 прибыли к территории, где ранее располагался кирпичный завод, расположенной по адресу: 

<

...>, где лицо № 1 при помощи неустановленного предмета взломало и разобрало кирпичную кладку в стене гаражного бокса, после чего через образовавшееся отверстие незаконно проникло внутрь гаражного бокса, являющегося иным хранилищем, в то время как ФИО2 остался в непосредственной близости на улице, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий посторонними, а также с целью переносить похищаемое имущество.

Незаконно проникнув в вышеуказанный гаражный бокс, лицо № 1 при помощи ФИО2, который принимал у него похищаемое имущество, через отверстие в стене совместно тайно вынесли из него и совместно тайно похитили принадлежащие потерпевшему Потерпевший №17: аккумулятор для автомашины УАЗ-3303 стоимостью 4000 рублей, набор инструмента в кейсе общей стоимостью 5000 рублей, 2 радиатора охлаждения для автомашины ВАЗ-2104, каждый стоимостью по 2000 рублей, на общую сумму 4000 рублей, два стартера для автомобиля ВАЗ-2104, каждый стоимостью по 1500 рублей, на общую сумму 3000 рублей, два генератора для автомобиля ВАЗ-2104, каждый стоимостью по 1500 рублей, на общую сумму 3000 рублей, а также рюкзак туристический стоимостью 2500 рублей, с находящимися в нем туристической накидкой стоимостью 1500 рублей, костюмом болоньевым стоимостью 2000 рублей.

После чего с тайно похищенным имуществом лицо № 1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились им по своему усмотрению, продав похищенное имущество и разделив вырученные от его продажи денежные средства между собой, причинив потерпевшему Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 25000 рублей.

Кроме того, в другой день в период времени с 10.00 часов 14.01.2019 года до 09.20 часов 29.01.2019 года ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор о совместном тайном хищении чужого имущества из гаражного бокса на территории, где ранее располагался кирпичный завод, расположенной по адресу: 

<

...>, из которого ранее ФИО2 и лицо № 1 уже совершали кражу.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в указанное выше время ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 прибыли к территории по адресу: 

<

...>, где при помощи неустановленного металлического предмета около имеющегося проема в стене дополнительно разобрали кирпичную кладку стены гаражного бокса, и через образовавшееся отверстие лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли внутрь вышеуказанного гаражного бокса, являющегося иным хранилищем, в то время как ФИО2 остался в непосредственной близости на улице, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий посторонними, а также с целью переносить похищаемое имущество.

Незаконно проникнув в вышеуказанный гаражный бокс, лицо № 1 и лицо № 3 при помощи ФИО2, который принимал у них похищаемое имущество, через отверстие в стене совместно тайно вынесли из него и совместно тайно похитили принадлежащие потерпевшему Потерпевший №17: радиатор отопления салона для автомобиля ВАЗ-2104 стоимостью 800 рублей; генератор для автомобиля ВАЗ-2104 стоимостью 1500 рублей; два генератора для автомашины УАЗ-3303, каждый стоимостью 1500 рублей, на общую сумму 3000 рублей; пять автомобильных колес, состоящих каждое в сборе из диска и покрышки, стоимостью 1000 рублей каждое, на общую сумму 5000 рублей; три автомобильных колеса, состоящих каждое в сборе из диска и покрышки, стоимостью 600 рублей каждое, на общую сумму 1800 рублей; три штампованных диска для автомобильных колес, стоимостью 350 рублей каждый, на общую сумму 1050 рублей; часы настенные стоимостью 1000 рублей; четыре стартера для автомашины УАЗ-3303, каждый стоимостью 1500 рублей каждый, на общую сумму 6000 рублей; три обогревателя салона для автомашины УАЗ-3303, стоимостью 1000 рублей каждый, на общую сумму 3000 рублей; усилитель для электрогитары стоимостью 4500 рублей; электрогитару «Gred Benneth» стоимостью 7990 рублей; телевизор «Samsung» стоимостью 3000 рублей; CD-проигрыватель «Айва» стоимостью 1500 рублей; радиоприемник стоимостью 500 рублей; электроудлинитель-переноску на 50 метров стоимостью 2000 рублей; электроудлинитель-переноску на 3 метра стоимостью 300 рублей; углошлифовальную машину стоимостью 2500 рублей; электрическую дрель «Электромаш» стоимостью 2000 рублей; электрозаточной станок стоимостью 2000 рублей; ключ баллонный для автомобиля стоимостью 400 рублей; два домкрата, каждый стоимостью по 600 рублей, на общую сумму 1200 рублей; три клепальника, каждый стоимостью по 600 рублей, на общую сумму 1800 рублей; бензонасос для автомобиля УАЗ-3303 стоимостью 1000 рублей; канистру стоимостью 1500 рублей; электрическую дрель «Интерскол» стоимостью 1500 рублей; два карбюратора для автомобиля УАЗ-3303, каждый стоимостью по 3000 рублей, на общую сумму 6000 рублей; втягивающее реле с редуктором для автомашины ВАЗ-2101 стоимостью 1000 рублей; трамблер на двигатель к автомашине УАЗ-3303 стоимостью 2000 рублей; втягивающую электрокатушку от стартера для автомобиля стоимостью 300 рублей; матрац надувной стоимостью 2000 рублей, а также два мешка, не представляющие материальной ценности.

После чего с тайно похищенным имуществом ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3, вывезя его до последующего сбыта лицом № 1 на неустановленном автомобиле под управлением неустановленного лица, с которым о перевозке договорилось лицо № 1, в представленный лицом № 3 гараж № 654 в ГСК-5а «Сигнал» г.Миасса Челябинской области, с места совершения преступления скрылись, в последствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 68140 рублей.

В период времени с 19.00 часов до 21.30 часа 26.01.2019 года посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из помещения, расположенного по адресу: 

<

...>.

Действуя с единым корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в период времени с 19.00 часов до 20.50 часов 26.01.2019 года ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 прибыли к огороженной забором территории, расположенной по адресу: 

<

...>, через который согласно распределенных ролей перелезли ФИО2 и лицо № 1, в то время как лицо № 3 осталось в непосредственной близости на улице, наблюдало за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий посторонними.

После чего, в период времени с 19.00 часов до 21.30 часа 26.01.2019 года при слежении за забором лицом № 3 за окружающей обстановкой, находясь на указанной выше территории лицо № 1, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора, при помощи неустановленного металлического предмета взломав замок и дверь, открыло дверь в бокс-склад, являющийся иным хранилищем, через которую совместно с ФИО2 незаконно проникли и из которого, не обнаружив для себя подходящего имущества, ничего не похитили.

В продолжение осуществления единых корыстных намерений в рамках состоявшегося предварительного сговора лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2 и лицом № 3, при нахождении лица № 3 согласно его роли в непосредственной близости от указанной территории с целью наблюдения за обстановкой и предупреждения соучастников о возможности задержания, а также для оказания помощи в переносе похищенного имущества, при помощи неустановленного металлического предмета взломав замок и дверь, открыли дверь в здание, расположенное по указанному выше адресу, через которую лицо № 1 и ФИО2 незаконно проникли в помещения вышеуказанного здания, где обнаружили и с целью дальнейшего тайного хищения совместно перенесли к выходу из помещения принадлежащие ФИО8: 19 катушек с медным проводом ПЭТВ-2, по 12 килограмм провода в каждой катушке, стоимостью 700 рублей за 1 кг провода, то есть стоимостью 8400 рублей каждая катушка, на общую сумму 159600 рублей; 1 катушку с медным проводом ПЭТВ-2 с 20 килограмм провода, стоимостью 700 рублей за 1 кг провода, общей стоимостью 14000 рублей; сварочный аппарат стоимостью 3000 рублей, сварочный аппарат «Электроприбор» стоимостью 8000 рублей. При этом лицо № 1 и ФИО2 из указанного помещения совместно тайно вынесли и перебросили за забор указанной территории 5 из указанных катушек с медным проводом ПЭТВ-2 и еще 2 указанных катушки вынесли из помещения на указанную территорию.

Однако указанные помещения были оборудованы сигнализацией, в результате срабатывания которой в указанное место направились сотрудники охранной организации «Варяг» с целью пресечения хищения, которых заметило лицо № 3, предупредившее по сотовому телефону лицо № 1 и ФИО2 о непосредственной опасности быть задержанными при совершении кражи. Опасаясь быть задержанными при совершении преступления, ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3, не имея возможности окончить хищение, бросив на месте указанное имущество, ничего не похитив, скрылись с места совершения преступления, тем самым не смогли довести до конца совместный преступный умысел и тайно похитить указанное имущество, которое было обнаружено сотрудниками охраны и возвращено собственнику ФИО8

В случае доведения преступного умысла до конца ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 могли тайно похитить принадлежащее ФИО8 имущество на общую сумму 184600 рублей, чем причинили бы ФИО8 значительный материальный ущерб в указанном размере.

В период времени с 21.00 часов 26.01.2019 года до 09.00 часов 27.01.2019 года посредством телефонных переговоров и при встречи в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества с территории и помещений электроподстанции, расположенной около дома № 1 по ул. 60 лет Октября г. Миасса Челябинской области.

Действуя с единым корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в указанный выше период времени ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли к огороженной забором территории электроподстанции ОАО «МРСК Урала», расположенной около дома №1 по ул. 60 лет Октября г. Миасса Челябинской области, и при помощи обнаруженной поблизости лестницы ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 перелезли через забор и незаконно проникли на указанную территорию, где при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от автоприцеп-вагона за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий работниками данной организации и охраной, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество, лицо № 1 и лицо № 3, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора, открыли не запертую на замок дверь, через которую незаконно проникли в автоприцеп-вагон для хранения цеолитовой установки для сушки масла, являющийся иным хранилищем, откуда совместно с ФИО2 вынесли и совместно тайно похитили принадлежащие ОАО «МРСК Урала»: кабель КГ 4x4мм2 в количестве 35 метров, стоимостью 120 рублей за 1 метр, на общую сумму 4200 рублей, с которым с места преступления скрылись, и впоследствии путем продажи лицом № 2 распорядились по своему усмотрению, распределив между собой вырученные деньги, совместно причинив ОАО «МРСК Урала» материальный ущерб на общую сумму 4200 рублей.

В вечернее время 26.01.2019 г. посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса гаражно-строительного кооператива ГСК № 8 г. Миасса Челябинской области.

В период времени с 22.00 часов 26.01.2019 года до 16.00 часов 27.01.2019 года, действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 через отсутствующие гаражные боксы прошли на территорию гаражно-строительного кооператива ГСК-8, территория которого расположена в районе ул. Плотникова и ул. Мотовозная г. Миасса Челябинской области, где при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от указанного гаражного бокса на улице за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий охранниками данного ГСК-8 и посторонними, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, а так же с целью переносить похищаемое имущество, подойдя к гаражному боксу № 90, лицо № 1 и лицо № 3 при помощи неустановленного металлического предмета взломали и разобрали кирпичную кладку стены, после чего через образовавшееся отверстие незаконно проникли внутрь гаражного бокса, принадлежащего Потерпевший №7, откуда при помощи ФИО2, который принимал похищаемое имущество, лицо № 1 и лицо № 3 совместно тайно вынесли и совместно тайно похитили принадлежащие Потерпевший №7 6 метров кабеля стоимостью 200 рублей, и 6 штук латунных трубок, стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 300 рублей, с которыми с места преступления скрылись, в последствии распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 500 рублей.

Кроме того, в период дневного и вечернего времени 27.01.2019 года посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса № 90 гаражно-строительного кооператива ГСК № 8 г. Миасса Челябинской области.

При этом лицо № 1 в период с утреннего по вечернее время 27.01.2019 года в ходе телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области заранее предложил лицу № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ними по предварительному сговору совершить тайное хищение чужого имущества, а именно компрессора из гаражного бокса ГСК-8 г. Миасса Челябинской области, при этом приобрести у них путем покупки этот компрессор, который он, ФИО2 и лицо № 3 для этого намеревались тайно похитить из гаражного бокса ГСК-8 г. Миасса, а также довести их на своем автомобиле к территории ГСК-8 г. Миасса для совершения его тайного хищения, а затем увезти оттуда.

По предложению лица № 1, в указанный период в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, лицо № 4 вступило с ФИО2, лицом № 1 и лицом № 3 в предварительный сговор на тайное хищение компрессора из гаражного бокса ГСК-8 г. Миасса, заранее пообещав им обеспечить их транспортом для проезда к месту совершения преступления на своем автомобиле, а после совершения кражи увезти их от места совершения преступления, а также приобрести у них путем покупки компрессор, который будет тайно похищен соучастниками.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в период времени с 16.00 часов до около 22.00 часов 27.01.2019 года лицо № 4, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора, доставил ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 на своем автомобиле ВАЗ-2121 «Нива», к территории гаражно-строительного кооператива ГСК-8, расположенной в районе ул. Плотникова и ул. Мотовозная г. Миасса Челябинской области, где высадил последних с целью совершения ими тайного хищения компрессора, и стал дожидаться их в районе территории ГСК-8 г. Миасса, наблюдая за обстановкой, а так же целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, впоследствии увезти их с места совершения преступления и приобрести у них похищенное имущество.

При осуществлении своих единых преступных намерений, выполняя свою роль в рамках состоявшегося сговора ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 через отсутствующие гаражные боксы прошли на территорию гаражно-строительного кооператива ГСК-8, подойдя к гаражному боксу № 90, при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от указанного гаражного бокса на улице за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий охранниками данного ГСК-8 и посторонними, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, а так же с целью переносить похищаемое имущество, лицо № 1 и лицо № 3, выполняя свои роли в рамках состоявшегося сговора, при помощи неустановленного металлического предмета выломали металлическую пластину, прикрывающую проем в кирпичной кладке стены, а также разобрали кирпичную кладку стены и через образовавшееся отверстие незаконно проникли в принадлежащий Потерпевший №7 гаражный бокс №90, являющийся иным хранилищем, откуда при помощи ФИО2, который принимал у них похищаемое имущество, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №7 компрессор стоимостью 8000 рублей, который в выше указанный период времени совместно вынесли с территории ГСК-8 г. Миасса Челябинской области, и который лицо № 4, исполняя ранее данное обещание, приобрел за 1500 рублей, изначально зная, что он добыт ими в результате совершения тайного хищения из гаражного бокса, а также увез соучастников с места совершения преступления на своем автомобиле ВАЗ-2121 «Нива». Полученные от лица № 4 деньги лицо № 1 разделило между собой, ФИО2 и лицом № 3.

Тем самым ФИО2, лицо № 1, лицо № 3 и лицо № 4, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно тайно похитили принадлежащее Потерпевший №7 указанное имущество на общую сумму 8000 рублей, с которым с места преступления скрылись и впоследствии распорядились им по своему усмотрению, совместно причинив потерпевшему Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

В период времени с 02.02.2019 года до 03.02.2019 года посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, ФИО2 совместно с лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из помещений на территории, расположенной в районе ул. Привокзальная, 3а г. Миасса Челябинской области.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в период времени с 08.30 часов 03.02.2019 года до 15.30 часов 03.02.2019 года ФИО2 и лицо № 1, прибыли к огороженной забором территории лесозаготовильного склада, расположенной в районе места географических координат 55.021750, 60.090448, и нежилого здания по ул. Привокзальная, 3а г. Миасса Челябинской области, где перелезли через забор, и незаконно проникли на указанную территорию, где совместно при помощи неустановленного предмета и руками отогнули металлическую часть стены бокс-гаража, являющегося иным хранилищем, куда при слежении ФИО2 в непосредственной близости от указанного бокс-гаража на улице за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий посторонними и охраной, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, незаконно проникло лицо № 1, откуда совместно с ФИО2 вынесли и тайно похитили принадлежащее Потерпевший №3: сварочный аппарат «Ресанта» стоимостью 3500 рублей; маску для сварочных работ стоимостью 500 рублей; бензопилу «Штиль» стоимостью 5000 рублей; электронаждак «Вихрь ТС- 200» стоимостью 1000 рублей; электродрель стоимостью 500 рублей; зарядное устройство стоимостью 10000 рублей, а также мешок и сумку, не представляющие материальной ценности. 

В этот же период времени, действуя с единым умыслом, лицо № 1 при помощи неустановленного предмета взломал замок и дверь в расположенное на этой же территории помещение, а именно в будку-вагончик, через которую незаконно совместно с ФИО2 проникли и откуда совместно тайно похитили принадлежащий Потерпевший №3 электрообогреватель «Элвин» стоимостью 1000 рублей.

После чего совместно наблюдая за обстановкой и подстраховывая друг друга от возможного обнаружения их преступных действий, лицо № 1 и ФИО2 совместно вынесли тайно похищенное имущество с указанной территории, с которым с места преступления скрылись, впоследствии распорядились им по своему усмотрению, путем продажи части похищенного имущества лицом № 1 и распределением вырученных от его продажи денежных средств, а так же распределением остального похищенного имущества между собой, причинив потерпевшему Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 21500 рублей.

В период дневного времени 03.02.2019 года посредством телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из хранилища на территории, расположенной в районе ул. Привокзальная, 3а г. Миасса Челябинской области.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в период времени с 15.30 часов 03.02.2020 часов до 08.30 часов 04.02.2019 года ФИО2 лицо № 1 и лицо № 3 на неустановленном автомобиле «ВАЗ-2109» под управлением лица № 1 прибыли к огороженной забором территории лесозаготовильного склада, расположенной в районе места географических координат 55.021750, 60.090448 и нежилого здания по ул. Привокзальная, 3а г. Миасса Челябинской области, перелезли через забор, незаконно проникнув на указанную территорию, согласно распределенным ролям отогнули металлическую часть стены бокс-гаража, являющегося иным хранилищем, куда при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от указанного бокс-гаража на улице за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий владельцем имущества и посторонними, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, а так же с целью переносить похищаемое имущество, через образовавшийся проем незаконно проникли лицо № 1 и лицо № 3, которые неустановленным предметом взломали замок и дверцу находящегося в нем металлического сейфа, являющегося иным хранилищем, откуда извлекли принадлежащую Потерпевший №3 углошлифовальную машинку стоимостью 2000 рублей, с которой совместно с места преступления скрылись, распорядились в последствии по своему усмотрению путем продажи лицом № 1 и распределения между собой вырученных денежных средств, причинив потерпевшему Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

Кроме того, в период времени с 20.00 часов до около 22.00 часов 03.02.2019 года ФИО2, находясь в районе ул. Привокзальная г. Миасса Челябинской области, совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из гаражного бокса ОАО «Тургоякское рудоуправление», расположенного в районе железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области.

Действуя с корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в указанный период времени ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 на неустановленном автомобиле «ВАЗ-2109» под управлением лица № 1 прибыли и район железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области, где при помощи неустановленного металлического предмета взломали и сняли оконные рамы и решетку на окне гаражного бокса путерихтовочной машины, являющегося иным хранилищем, отвально-путевого участка ОАО «Тургоякское рудоуправление», расположенного в районе железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области, 1998 км южно-уральской железной дороги, куда при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от указанного гаражного бокса на улице за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, а так же от возможного обнаружения их преступных действий охранниками данной организации и посторонними, с целью своевременно предупредить их о возможности задержания при совершении кражи, а так же с целью переносить похищаемое имущество, незаконно проникли лицо № 1 и лицо № 3, вынесли из указанного бокса и тайно похитили принадлежащие ОАО «Тургоякское рудоуправление» костюм хлопчатобумажный «Байкал-1» стоимостью 1553 рубля 71 копейка, фонарик и медный кабель длиной пять метров, которые не представляют материальной ценности, а также принадлежащие потерпевшему Потерпевший №13 тиски стоимостью 1000 рублей. После чего все с места преступления скрылись, в последствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ОАО «Тургоякское рудоуправление» ущерб на общую сумму 1553 рубля 71 копейка, потерпевшему Потерпевший №13 материальный ущерб в сумме 1000 рублей. 

В период времени с 22.15 часов до 22 часов 35 минут 03.02.2019 года ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью открытого хищения чужого имущества, незаконно проникли в помещение отвально-путевого участка ОАО «Тургоякское рудоуправление», который расположен в районе железнодорожной станции Флюсовая г. Миасса Челябинской области, 1998 км южно-уральской железной дороги, откуда покушались открыто похитить принадлежащее ОАО «Тургоякское рудоуправление» имущество, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

С целью осуществления совместного преступного умысла около 22 часов 15 минут 03.02.2019, находясь около здания отвально-путевого участка ОАО «Тургоякское рудоуправление», ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, вступили в предварительный сговор на открытое хищение чужого имущества, а именно металлических изделий, металлосодержащих кабелей и иного ценного имущества из помещения указанного отвально-путевого участка, в котором заведомо для них находился сторож, с применением к нему насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения такого насилия.

С целью осуществления совместного преступного умысла около 22 часов 15 минут 03.02.2019 ФИО2, лицо 1 и лицо 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно подошли к закрытой двери входа в указанное помещение, на стук лица № 1 в которую находящийся внутри сторож Потерпевший №8 открыл ее. После чего в указанный выше период времени лицо № 1, действуя умышленно, с корыстной целью открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, но в части применения предметов в качестве оружия, а также насилия, опасного для жизни или здоровья, к сторожу, выходя за пределы совместного умысла соучастников, используя в качестве оружия находящийся у него в руках неустановленный металлический предмет, который соучастники изначально намеревались использовать для взлома дверей, напало на Потерпевший №8 и с целью подавления возможного сопротивления применил к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, в ходе применения которого лицо № 1 нанес Потерпевший №8 металлическим предметом один удар в область лобной части головы, причинив ему физическую боль, а также рану мягких тканей лобной области, расценивающуюся кик повреждение, причинившее легкий вред здоровью, по признаку кратковременного расстройства здоровья. При этом умыслом ФИО2 и лица № 3 не охватывалось применение лицом № 1 предмета в качестве оружия и насилия, опасного для жизни или здоровья к сторожу Потерпевший №8 Непосредственно после чего лицо № 1, действуя умышленно, с корыстной целью открытого хищения чужого имущества, согласованно с ФИО2 и лицом № 3, группой лиц по предварительному сговору, применяя насилие, не опасное для жизни или здоровья, нанес Потерпевший №8 один удар ногой по телу, причинив ему физическую боль, а также руками и телом толкнул его внутрь указанного помещения и потребовал у него не двигаться. В результате примененного лицом № 1 насилия Потерпевший №8 упал на пол. 

После чего ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3, действуя каждый умышленно, с корыстной целью открытого хищения чужого имущества, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, через открытую дверь незаконно проникли в помещение здания отвально-путевого участка ОАО «Тургоякское рудоуправление». При этом лицо № 1, вновь выходя за пределы совместного умысла соучастников, используя в качестве оружия находящийся у него в руках неустановленный металлический предмет, с целью подавления возможного сопротивления применил к Потерпевший №8 насилие, опасное для жизни и здоровья, в ходе применения которого лицо № 1 нанесло Потерпевший №8 не менее шести ударов металлическим предметом по спине и рукам, которыми последний закрывал голову, причинив ему физическую боль. Кроме того лицо № 1, действуя согласованно с ФИО2 и лицом № 3 высказал Потерпевший №8 угрозы применения насилия, не опасно для жизни и здоровья, заявив ему, чтобы он не двигался, иначе «получит», то есть изобьют, которые Потерпевший №8 воспринял реально и опасался их осуществления, поэтому не оказывал сопротивления. После чего в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя совместно и согласовано с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, открыто и очевидно для Потерпевший №8 в целях отыскания и открытого хищения чужого имущества прошли внутрь указанного отвально-путевого участка с целью открытого хищения чужого имущества. В свою очередь, ФИО2, действуя с лицом № 1 и лицом № 3 группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, остался стоять около сторожа Потерпевший №8, своим нахождением рядом препятствуя его свободному передвижению, тем самым применяя к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также наблюдал за ним и окружающей обстановкой с целью недопущения вызова помощи, а так же от возможного задержания при совершении преступления. Однако сторож Потерпевший №8 оттолкнул ФИО2 и убежал из указанного помещения, поэтому, опасаясь, что Потерпевший №8 вызовет поддержку, ФИО2, лицо № 1 и лицо № 3 по не независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел и открыто похитить чужое имущество, поэтому скрылись с места совершения преступления, ничего не похитив. 

В случае доведения преступного умысла до конца ФИО2, лицо 1 и лицо 3 могли бы открыто похитить из указанного помещения принадлежащее ОАО «Тургоякское рудоуправление» имущество, в том числе насос 25/6 Wilo стоимостью 5891 рубль 53 копейки, и насос 30/6 Wilo стоимостью 12322 рубля 04 копейки, чем могли бы причинить материальный ущерб ОАО «Тургоякское рудоуправление» на сумму не менее 18213 рублей 57 копеек. 

Кроме того, в ночное время с 03.02.2019 года на 04.02.2019 года, находясь совместно в районе п. Строителей г. Миасса Челябинской области, ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, из корыстных побуждений согласно заранее распределенным ролям вступили в предварительный сговор на совместное тайное хищение чужого имущества из дачных домов, помещений и хранилищ в СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области.

Действуя с единым корыстным умыслом в рамках состоявшегося предварительного сговора, после достижения договоренности, в период времени с 22 часов 40 минут 03.02.2019 года до 15 часов 00 минут 04.02.2019 года ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, прибыли к огороженной забором территории в СНТ «Автомобиль», расположенной в районе п. Строителей г. Миасса Челябинской области, перелезли через забор и проникли на его территорию, где все вместе перелезли через забор и незаконно проникли на участок №227 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №4 После чего, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, при наблюдении ФИО2 в непосредственной близости от указанного дачного дома за окружающей обстановкой с целью предупреждения, а так же от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов, ножа и отвертки взломали замок на окне, через которое незаконно проникли в дачный дом Потерпевший №4, являющийся жилищем, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее потерпевшему имущество, а именно: циркулярную пилу «Stern» стоимостью 2500 рублей, бензопилу «Husqvarna» стоимостью 4000 рублей, самовар электрический стоимостью 1000 рублей, осциллограф стоимостью 500 рублей, шуруповерт стоимостью 500 рублей. Тайно похищенное указанное имущество лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 совместно вынесли с указанной территории. 

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя совместно и согласованно между собою, согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, отжав заранее принесенным с собою инструментом дверь калитки и открыв ее, незаконно проникли на участок № 205 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №5 После чего, в период времени с 22 часов 40 минут 03.02.2019 года до 15 часов 00 минут 04.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3 согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери, через которую незаконно проникли в дачный дом Потерпевший №5, являющийся помещением, откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество, а именно: 10 шампуров, стоимостью 90 рублей каждый, на общую сумму 900 рублей. Кроме того, в указанный период времени, лицо № 3, действуя с единым умыслом, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, согласованно с лицом № 1 и ФИО2 при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломал замок на окне, через которое незаконно проник в помещение бани на участке № 205 Потерпевший №5, откуда, не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитил. При этом ФИО2, действуя умышленно с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, согласованно с лицом № 1 и лицом № 3, группой лиц по предварительному сговору с ними, согласно распределенным ролям, находился на территории CHT «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а так же с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное имущество лицо № 1, лицо № 3 ФИО2 совместно вынесли с указанной территории. 

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя совместно и согласованно между собою, согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, взломали заранее принесенным с собою инструментом замок калитки, через которую незаконно все трое проникли на участок № 192 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №9 После чего, в период времени с 22 часов 40 минут 03.02.2019 года до 15 часов 00 минут 04.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3 при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери дачного дома Потерпевший №9, являющегося помещением, в который незаконно проникли и откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: маску сварочную «Ресанта» стоимостью 2000 рублей, бензопилу «Champion» стоимостью 8000 рублей, перфоратор «Штурм» стоимостью 4000 рублей. Действуя с единым умыслом, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, согласно предварительному сговору, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери металлического ангара на участке №192, являющегося хранилищем, куда лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли и откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество, а именно: углошлифовальную машинку «Hitachi» с установленным на ней алмазным диском «Carat» общей стоимостью 2449 рублей, сварочный аппарат инвенторный «Awеlco» со сварочным кабелем общей стоимостью 6000 рублей, сварочный аппарат «Fubaq» со сварочным кабелем общей стоимостью 5000 рублей, насосную станцию стоимостью 10000 рублей, электрический генератор горячего воздуха «Fubaq» стоимостью 1000 рублей, краскопульт «VOYLET Н-200» стоимостью 2000 рублей, краскопульт «VOYLET S-990G» стоимостью 3500 рублей. Кроме того, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя с единым умыслом, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери металлического бокса на участке № 192, являющегося хранилищем, незаконно проникли в бокс, откуда, не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитили. При этом ФИО2, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, согласованно с лицом № 1 и лицом № 3, группой лиц по предварительному сговору с ними, согласно распределенным ролям, находился в непосредственной близости на участке №192 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное указанное имущество лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 совместно вынесли с указанной территории. 

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1, ФИО2 и лицо № 3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли на соседний участок № 193 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №12 После чего, в период времени с 22 часов 40 минут 03.02.2019 года до 15 часов 00 минут 04.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3 согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов разбили окно и выломали решетку на окне, через которое лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 незаконно проникли в принадлежащее Потерпевший №12 помещение дачного дома на указанном участке, откуда совместно тайно похитили принадлежащее ей имущество, а именно: бензопилу «Штиль-180» стоимостью 8000 рублей; электрический самовар стоимостью 500 рублей; туристический спальный мешок в чехле общей стоимостью 1200 рублей; туристический спальный мешок в чехле общей стоимостью 1200 рублей; цифровой ресивер DVD-T2 LIT FIR для просмотра телевизора стоимостью 1000 рублей, а также четыре бутылки спиртных напитков, не представляющих материальной ценности, банку тушеной говядины, не представляющей материальной ценности, две банки с продуктовыми заготовками, не представляющие материальной ценности. Действуя с единым умыслом, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3 при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери металлической будки-сарая на участке №193, являющейся хранилищем, через которую незаконно проникли и совместно с ФИО2 тайно из нее похитили принадлежащее Потерпевший №12 имущество, а именно: велосипед «Stern» стоимостью 15000 рублей; углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 2000 рублей; сварочный аппарат «Ресанта-220» стоимостью 8500 рублей; сварочный аппарат стоимостью 1000 рублей; углошлифовальную машинку «Штурм» стоимостью 1500 рублей; электроудлинитель длиной 40 метров стоимостью 1200 рублей; электроудлинитель длиной 10 метров стоимостью 800 рублей; электрическую плиту стоимостью 3500 рублей; шуруповерт «Ермак» в кейсе общей стоимостью 1100 рублей; электрическую дрель стоимостью 1000 рублей, металлическое корыто стоимостью 500 рублей. При этом ФИО2, согласно распределенным ролям, также наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное указанное имущество соучастники совместно вынесли с указанной территории. 

Тем самым ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №4 на общую сумму 8500 рублей, причинив значительный материальный ущерб, принадлежащее Потерпевший №5 на общую сумму 900 рублей, причинив ей материальный ущерб, принадлежащее Потерпевший №9 на общую сумму 43949 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб, принадлежащее Потерпевший №12 на общую сумму 48000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, а всего тайно похитили чужое имущество на общую сумму 101349 рублей, с которым с места преступления скрылись, вывезя его до последующего сбыта лицом № 1 в предоставленный лицом № 3 гараж № 654 в ГСК-5а «Сигнал» г. Миасса на автомобиле «Нива» под управлением лица № 4, не состоявшего с ними в предварительном сговоре на участие в совершении кражи, с которым после совершения кражи по телефону о перевозке договорилось лицо № 1, впоследствии тайно похищенным указанным имуществом ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1 распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до 24 часов 00 минут 07.02.2019 года ФИО2 совместно с лицом № 1 и лицом № 3, действуя группой лиц по предварительному сговору, и с лицом № 4 по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, с единым умыслом, с незаконным проникновением в помещения, хранилища и дачные дома, расположенные в садовом некоммерческом товариществе «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №14, Потерпевший №2, Потерпевший №6, ФИО1 и ФИО9 имущество, при следующих обстоятельствах. 

С целью осуществления совместного преступного умысла, в период времени с 05.02.2019 до 00 часов 00 минут 07.02.2019 в ходе телефонных переговоров и при встрече в районе п. Строителей г. Миасса Челябинской области ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, вступили в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из дачных домов, помещений и хранилищ в СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области. 

Кроме того лицо № 1 в период времени с 05.02.2019 до 00 часов 00 минут 07.02.2019 в ходе телефонных переговоров и при встрече в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области заранее предложил лицу № 4 совместно с ними по предварительному сговору совершить тайное хищение чужого имущества из дачных домов, помещений и хранилищ в СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, при этом перевезти их и похищаемое имущество на своем автомобиле от территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области в гаражный бокс лица № 3, а также приобрести у них часть похищенного в результате этой кражи имущества.

По предложению лица № 1 лицо № 4 умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества вступил с лицом № 1, ФИО2 и лицом № 3 в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества из дачных домов, помещений и хранилищ в СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, заранее пообещав им обеспечить их транспортом, а также приобрести у них путем покупки часть похищенного имущества.

Осуществляя совместный преступный умысел, в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до 09 часов 00 минут 07.02.2019 года ФИО2, лицо № 3 и лицо № 1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласованно с лицом № 4, согласно предварительного сговора прибыли к огороженной забором территории в СНТ «Автомобиль», расположенной в районе п. Строителей г. Миасса Челябинской области, где перелезли через забор и проникли на его территорию. При этом лицо № 4 стал находиться в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, ожидая звонка лица № 1 с целью своевременно прибыть к территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области на своем автомобиле «Нива», на котором вывезти похищенное имущество в гараж лица № 3, а также приобрести часть похищенного имущества.

В указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, действуя совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, взломав заранее принесенным с собою инструментом замок на двери калитки, через которую незаконно проникли на участок № 190 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №16 После чего, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери дачного дома на данном участке, являющегося помещением, через которую незаконно проникли в него, и откуда, не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитили, ущерб Потерпевший №16 не причинили. При этом ФИО2, выполняя свою роль, находился на территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество.

В продолжение преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали замок двери дачного дома, являющегося жилищем, расположенного на участке № 195 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №15, через которую незаконно в него проникли, откуда тайно похитили находящийся там электрический чайник, принадлежащий Потерпевший №2, не представляющий для нее материальной ценности. Более не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитили и ущерб Потерпевший №15 и Потерпевший №2 не причинили. При этом ФИО2 согласно распределенным ролям, находился на территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними.

В продолжение преступного умысла на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3 совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, открыли запертую на шпингалет дверь, через которую лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли в дачный дом на участке № 196 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, являющийся помещением, в котором находилось имущество Потерпевший №19, откуда, не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитили и ущерб ФИО10 не причинили. При этом ФИО2 согласно распределенным ролям, находился на территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними.

Продолжая действовать с единым умыслом на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3 совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов попытались снять раму окна дачного дома на участке № 203 СНТ «Автомобиль» г.Миасса Челябинской области, принадлежащего Потерпевший №18, с целью незаконного проникновения в его помещение и тайного хищения чужого имущества, однако не смогли снять раму с окна, не обнаружив подходящего имущества, не стали проникать в его помещение и ничего не похитили из него, ущерб Потерпевший №18 не причинили. При этом ФИО2 согласно распределенным ролям находился на территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними.

Действуя с единым корыстным умыслом на тайное хищение чужого имущества, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, открыли не запертую на замок дверь, через которую лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли в помещение дачного дома на участке №208 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащего Потерпевший №1, откуда, не обнаружив подходящего имущества, ничего не похитили и ущерб Потерпевший №1 не причинили. При этом ФИО2, выполняя свою роль, находясь на территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними.

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3, действуя совместно и согласованно между собою, согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, взломали заранее принесенным с собою инструментом замок калитки, через которую лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли на участок № 200 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий Потерпевший №6 После чего, в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до около 09 часов 00 минут 07.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3, совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали и сняли оконную раму и решетку на окне, через окно лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли в принадлежащий Потерпевший №6 дачный дом на указанном участке, являющийся жилищем, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество, а именно: сапоги рыбацкие стоимостью 4000 рублей, обогреватель стоимостью 300 рублей, топор, не представляющий материальной ценности, а также, проникнув на чердак, оттуда похитили принадлежащую Потерпевший №6 бухту медного кабеля в количестве 20 метров, стоимостью 12 рублей за 1 метр, общей стоимостью 240 рублей. При этом ФИО2, согласно распределенным ролям, находился в непосредственной близости участка № 200 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное указанное имущество соучастники совместно вынесли с указанной территории за забор территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области для его последующего вывоза лицом № 4.

Действуя с единым умыслом, в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до 09 часов 00 минут 07.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3 совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали и выставили стекло окна, через которое лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли в принадлежащий Потерпевший №14 дачный дом на участке №191 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, являющийся жилищем, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее потерпевшему имущество, а именно: три банки с маринованными грибами, не представляющие материальной ценности, электрическую дрель «DWT», стоимостью 1300 рублей. При этом ФИО2, выполняя свою роль, находился в непосредственной близости от участка № 191 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможном задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное имущество лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 совместно вынесли с указанной территории за забор территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области для его последующего вывоза лицом № 4.

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, перелезли через забор и незаконно проникли на участок № 165 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий ФИО1, где лицо № 3 при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломал замки на двух окнах и открыл два окна строения, используемого для размещения помещений бани, котельной и мастерской. После чего в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до 09 часов 00 минут 07.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3, действуя каждый умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, через взломанные окна лицо № 1 и лицо № 3 незаконно проникли в принадлежащие ФИО1 помещения, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее потерпевшему имущество, а именно: парные лосиные рога на подставке общей стоимостью 25000 рублей; одинарные лосиные рога на подставке в количестве двух штук, каждые стоимостью по 10000 рублей, на общую сумму 20000 рублей; установку для мытья автомобиля «Кёрхер» стоимостью 17000 рублей; газонокосилку «DDE» с ножом для нее общей стоимостью 12000 рублей; шуруповерт «Макита» в комплекте с кейсом, насадками, двумя аккумуляторами, зарядным устройством и набором сверл общей стоимостью 10000 рублей; отрезной станок «Hammer» с диском общей стоимостью 12000 рублей; электрическую дрель стоимостью 1500 рублей; электрическую дрель «Протон» стоимостью 5000 рублей; сапоги охотничьи стоимостью 1500 рублей; углошлифовальную машинку «Макита» стоимостью 5000 рублей, а также два мешка, не представляющих материальной ценности. В продолжение своих преступных действий в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3 через входной проем, не оборудованный дверью, незаконно проникли в принадлежащий ФИО1 дачный дом на участке № 165 СНТ «Автомобиль» г.Миасса Челябинской области, являющийся помещением, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее потерпевшему имущество, а именно: алюминиевую лестницу стоимостью 3000 рублей, лосиные рога в количестве 20 килограмм, стоимостью 500 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 10000 рублей. При этом ФИО2, выполняя свою роль, находился в непосредственной близости на участке № 165 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности удержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное указанное имущество лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 совместно вынесли с указанной территории за забор территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области для его последующего вывоза лицом № 4.

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 1 и лицо № 3 действуя совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, перелезли через забор и незаконно проникли на участок №152 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, принадлежащий ФИО9 После чего в период времени с 13 часов 00 минут 06.02.2019 года до около 09 часов 00 минут 07.02.2019 года лицо № 1 и лицо № 3, действуя каждый умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, совместно и согласованно между собой, согласованно с ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, согласованно и по предварительному сговору с лицом № 4, согласно распределенным ролям, при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломали и выставили оконную раму, через окно незаконно проникли строение ФИО9 на данном участке, являющееся хранилищем, откуда совместно с ФИО2 тайно похитили принадлежащее потерпевшему имущество, а именно: бензопилу «Электромаш» стоимостью 5500 рублей; набор инструментов в кейсе общей стоимостью 1000 рублей; шуруповерт «Бош» стоимостью 3000 рублей; говяжье мясо в количестве 5 кг., стоимостью 250 рублей за 1 килограмм, на общую сумму 1250 рублей, в тазике, не представляющем материальной ценности, два капроновых мешка, не представляющих материальной ценности.

Действуя с единым умыслом, в указанный период времени лицо № 3 при помощи заранее принесенных с собою инструментов взломал замок на окне, отогнул раму и попытался взломать окно принадлежащего ФИО9 дачного дома на участке №152 СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, являющегося жилищем, с целью незаконного проникновения в него и тайного хищения чужого имущества, однако, увидев датчик сигнализации не стал проникать в дом и ничего не похитил из него. При этом ФИО2, выполняя свою роль, находился в непосредственной близости от участка №152, наблюдал за обстановкой и подстраховывал лицо № 1 и лицо № 3 от возможного обнаружения их преступных действий сторожем сада и посторонними, с целью своевременно предупредить о возможности задержания при совершении кражи, а также с целью переносить похищаемое имущество. Тайно похищенное указанное имущество лицо № 1, лицо № 3 и ФИО2 совместно вынесли с указанной территории за забор СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области для его последующего вывоза лицом № 4.

После чего в период времени около 00 часов 00 минут 07.02.2019 года лицо № 4, выполняя свою роль, согласно предварительного сговора с лицом № 1, ФИО2 и лицом № 3, по телефонному сообщению от лица № 1 на своем автомобиле ВАЗ-2121 «Нива» прибыл в указанное ему лицом № 1 место к территории СНТ «Автомобиль», где все вместе погрузили тайно похищенное имущество, принадлежащее Потерпевший №6, Потерпевший №14, ФИО1, ФИО9 и Потерпевший №2 в принадлежащий лицу № 4 автомобиль ВАЗ-2121 «Нива», на котором лицо № 4, действуя согласно предварительного сговора, исполняя отведенную ему роль, перевез указанное тайно похищенное имущество в предоставленный лицом № 3 гараж № 654 в ГСК-5а «Сигнал» г. Миасса Челябинской области, где выгрузил его. При этом, находясь около территории СНТ «Автомобиль» г. Миасса Челябинской области, а также у гаража № 654 в ГСК-5а «Сигнал» г. Миасса Челябинской области, лицо № 4 умышленно приобрело у лица № 1, ФИО2 и лица № 3 часть этого имущества, в том числе лестницу, тайно похищенную из дачного дома ФИО1, сапоги, тайно похищенные из дачного дома Потерпевший №6, набор ключей в кейсе, тайно похищенный из хранилища на садовом участке ФИО9, и другое имущество, заранее зная, что оно добытого в результате совершения указанного преступления.

С похищенным имуществом соучастники с места преступления скрылись, распорядились им впоследствии по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 4540 рублей, Потерпевший №14 - на общую сумму 1300 рублей, ФИО1 причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 122000 рублей, ФИО9 причинив материальный ущерб на общую сумму 10750 рублей.

В ходе предварительного следствия 06 марта 2019 года ФИО2 в присутствии защитника добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст. ст.317.1-317.4 УПК РФ, согласно которому обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дать правдивые и признательные показания о своей причастности, сообщить о причастности других лиц к совершению ряда преступлений на территории АДРЕС в 2018 году, сообщить о местах сбыта похищенного имущества. После предъявления обвинения ФИО2, объем которого изменился в сторону увеличения, 18 марта 2020 года он в присутствии защитника добровольно заключил дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ, согласно которому обязался дать правдивые, признательные показания о своей причастности к совершенным преступлениям, полностью признать вину в совершении преступлений, в которых ему будет предъявлено обвинение, дать показания изобличающие соучастников в совершенных преступлениях, активно способствовать розыску имущества, добытого в результате совершенных преступлений. 

Подсудимый ФИО2 выполнил обязательства досудебных соглашений, дал подробные показания, изобличающие соучастников в совершенных преступлениях, активно способствовал в розыске имущества, добытого в результате совершенных преступлений, вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, полностью признал.

Выполнение подсудимым ФИО2 всех условий досудебных соглашений от 06 марта 2019 года и 18 марта 2020 года подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель и согласился с применением особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесением судебного решения по делу в отношении подсудимого ФИО2, как заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайствующего, как и его адвокат, об особом порядке судебного разбирательства по досудебному соглашению.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве от 06 марта 2019 года и 18 марта 2020 года соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого соответствует требованиям закона.

В судебном заседании установлено, что досудебные соглашения ФИО2 заключены добровольно и при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные соглашениями о сотрудничестве, разъясненные характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Защитник в судебном заседании поддержал представление прокурора и позицию своего подзащитного, представители потерпевших и потерпевшие не возражают против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного и в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждено собранными по делу доказательствами. 

При этом указание в обвинительном заключении по эпизодам преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №7, ОАО «Тургоякского рудоуправления» и Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №12, ФИО1 о совершении их ФИО2 в составе организованной группы суд признает технической ошибкой, исходя из текста обвинительного заключения являющейся очевидной, подлежащей исключению, не оспоренной сторонами, не ухудшающей процессуального положения последнего и не препятствующей рассмотрению уголовного дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации:

1) по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13 и ОАО «Тургоякское рудоуправление» в период с 26.10.2018 года до 28.10.2018 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

2) п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 в размере 25000 руб.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

3) п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 в размере 68140 руб.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

4) по ч. 3 ст. 30 п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ФИО8) - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

5) по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ОАО «МРСК Урал») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

6) по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7 в размере 500 руб.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

7) по п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7 в размере 8000 руб.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

8) по п. «а,б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3 в размере 21500 руб.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

9) п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3 в размере 2000 руб.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

10) п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13 и ОАО «Тургоякское рудоуправление» 03.02.2019 года) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище; 

11) по ч. 3 ст. 30 п. «а,в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ – как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни или здоровья; 

12) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительно ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

13) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №2, ФИО1, ФИО9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительно ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При обстоятельствах обоснованного обвинения ФИО2 в совершении одного неоконченного и девяти оконченных преступлений средней тяжести против собственности, двух оконченных тяжких преступлений против собственности, одного неоконченного тяжкого преступления против собственности и личности, добровольно признанного подсудимым, заключившим и выполнившим в полном объеме досудебные соглашения о сотрудничестве, подлежит постановлению обвинительный приговор без судебного разбирательства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступлений, являющийся в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ по своему виду особо опасным, требует назначения наказания с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Нахождение ФИО2 при совершении преступления в отношении потерпевших ФИО11 и ОАО «Тургоякское рудоуправление» в период времени 26.10.2018 года до 08.00 часов 28.10.2018 года в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, поскольку исходя из обстоятельств совершения данного преступления, обстоятельств совершения ряда аналогичных преступлений и личности ФИО2, такое состояние не снижало возможность его надлежащего контроля за своим поведением при совершении указанного преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, по каждому преступлению суд учитывает: признание своей вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание по обстоятельствам преступления, предусмотренного ст. 161 УК РФ и явки с повинной по фактам кражи имущества ОАО «ТРУ», Потерпевший №17, покушения на хищение имущества ФИО8, по фактам хищения имущества из дач № 193, № 165 СНТ «Автомобиль» и хищения имущества из гаража № 90 в ГСК - 8 г. Миасса, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений признательными объяснениями, показаниями, участием в следственных действиях, изобличению лиц, причастных к совершению вместе с ним хищений в рамках досудебных соглашений, розыску похищенного имущества, частичное возмещение причиненного ущерба путем возврата части похищенного имущества потерпевшим Потерпевший №13, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №12, ФИО1, Потерпевший №14, Потерпевший №17, Потерпевший №7, Потерпевший №3, Потерпевший №6, желание возместить ущерб в оставшейся части, ослабленное состояние здоровья, обусловленное последствиями травм нижних конечностей, наличие малолетнего ребенка, пожилых имеющих заболевания родителей, которым ФИО2 оказывает помощь в быту. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 имеет постоянное место жительства, где проживал с сыном, который остался на попечении родителей ФИО2, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и заведующей детским дошкольным учреждением - положительно, работал, имел доход от своей трудовой деятельности, по месту работы характеризуется положительно, так же положительно характеризуется по месту отбывания предыдущего наказания в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Челябинской области, на учете у нарколога не состоит, мнение представителей потерпевших и потерпевших при назначении наказания, полагающихся на усмотрение суда. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, предметов хищений, личности подсудимого ФИО2, оказавшего соразмерную своим знаниям о преступной деятельности помощь в раскрытии преступлений, суд считает, что исключительные обстоятельства для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ отсутствуют, исправление подсудимого ФИО2, вставшего на путь совершения ряда преступлений через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, в период непогашенных судимостей и условно-досрочного освобождения, что свидетельствует о недостаточности исправительного воздействия предшествующего его осуждения к лишению свободы, не исключившего совершение им новых преступлений, должно проходить в условиях изоляции от общества при назначении наказания в виде лишения свободы за все преступления с учетом положений ч. 4 ст. 62 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ, а так же с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ применительно к неоконченным составам преступлений, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы применительно к преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 158 УК РФ, а так же без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа применительно к ч. 3 ст. 158 УК РФ и ч. 2 ст. 161 УК РФ, при наличии совокупности смягчающих обстоятельств, для восстановления тем самым социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ч. 1 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ не применяются. Оснований для применения положения ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания за преступления средней тяжести с учетом личности и обстоятельств совершения преступлений, суд не находит. 

Ввиду совершения подсудимым ФИО2 настоящих преступлений до постановления в отношении него приговора Миасского городского суда Челябинской области от 11 февраля 2019 года, которым условно-досрочное освобождение по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 10 июля 2012 года отменено и назначено наказание с применением ст. 70 УК РФ, окончательное наказание назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с использованием принципа частичного сложения наказаний.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы, то для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу. 

Отбывать наказание ФИО2 в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит в исправительной колонии особого режима. С учетом п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима. 

Исковое заявление ФИО1 к ФИО2 о взыскании материального ущерба в сумме 80000 рублей суд оставляет без рассмотрения по существу в виду отсутствия оригинала иска и мнения самого истца, что не препятствует истцу обратиться с исковым заявлением о возмещении материального ущерба в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13 и ОАО «Тургоякское рудоуправление» в период с 26.10.2018 года до 28.10.2018 года;

п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 в размере 25000 руб.);

п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17 в размере 68140 руб.);

ч. 3 ст. 30 п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества ФИО8);

п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ОАО «МРСК Урал»);

п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7 в размере 500 руб.);

п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7 в размере 8000 руб.);

п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3 в размере 21500 руб.);

п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3 в размере 2000 руб.);

п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13 и ОАО «Тургоякское рудоуправление» 03.02.2019 года); 

ч. 3 ст. 30 п. «а,в,г» ч. 2 ст. 161 УК РФ; 

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №9, Потерпевший №12);

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6, Потерпевший №14, Потерпевший №2, ФИО1, ФИО9), 

и назначить ему наказание:

за каждое из шести преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде двух лет лишения свободы;

за каждое из трех преступлений, предусмотренных п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде двух лет двух месяцев лишения свободы; 

за преступление, предусмотренное по ч. 3 ст. 30 п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде двух лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ, в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

за каждое из двух преступлений, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок семь лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности с преступлением по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 11.02.2019 года путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 восемь лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима,

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, под которую взять в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 21 февраля 2019 года до 21 февраля 2020 года, с 08 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, а так же наказание, отбытое им по приговору Миасского городского суда Челябинской области от 11 февраля 2019 года с 11 февраля 2019 года до 21 февраля 2019 года и с 21 февраля 2020 года до 08 октября 2020 года.

Исковое заявление ФИО1 к ФИО2 о возмещении материального вреда, причиненного преступлением, в размере 80000 рублей оставить без рассмотрения по существу. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении выделенного уголовного дела в отношении соучастников ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд подачей жалобы (представления) через Миасский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья В.И. Лыжина

Судья В.И. Лыжина